
Balanço Financeiro 2019

Associação do Voluntariado do Ins. de Infectologia Emílio Ribas
CNPJ: 08.541.766/0001-95

Dando cumprimento as disposições e estatuárias, vimos submeter a sua apreciação, as Demonstrações Contábeis, contas e documentos do 
exercício social findo em 31 de Dezembro de 2019. A Diretoria permanece a disposição dos associados para quaisquer esclarecimentos.

Balanço Patrimonial Encerrado 
em 31 de Dezembro de 2019

A�vo

Circulante

Disponível

Caixa e Bancos

Realiz. a Curto Prazo

Outras Contas a Receber

Não Circulante

Imobilizado
Bens Móveis

(-) Deprec. e Amortiz.

2019 2018

52.503,00 43.183,00

48.711,00 40.796,00

48.711,00 40.796,00

3.792,00

3.792,00

0
0

3.617,00

-3.617,00

Total do Ativo 52.503,00 43.183,00

Circulante

Exig. a Curto Prazo

Fornecedores

Obrig. Fisc. a Recolher

Obrig. Soc. a Recolher

Contas Acumuladas a Pagar

Patrimônio Líquido

Superavit Acumulados

Superavit/Déficit do Exercício.

2019 2018

21.552,00 20.290,00

21.552,00 20.290,00

0

274,00

2.422,00

18.856,00

30.951,00

21.171,00

   8.346,00

Total do Passivo 52.503,00 43.183,00

Passivo

Ajuste Normas Internacionais

3.645,00

15.871,00

 22.894,00

37.397,00

-16.226,00

  1.435,00    1.723,00

Demostração do Resultado em 31 de Dezembro de 2019

A�vo

Receita Institucional

(*) Deduções das Doações

(-) Custos  

Despesas Operacionais

Despesas Administrativas

Despesas Tributárias

Result. Op. Antes do 
Result. Financeiro

(+/-) Resultado Financeiro

2019 2018

310.945,00 242.754,00

0 0

-128.751,00

-161.301,00

-160.492,00

-810,00

20.892,00

-4.934,00

(+/-) Outras Receitas Desp.
Operacionais

Outras Receitas Operacionais
Outras Despesas Operacionais

Resultado Líquido do Exercício

Superavit/Deficit

7.613,00

-164.158,00

-643,00

-4.782,00

-13.502,00

8.346,00 -16.226,00

Demostração das  Mutações do Patrimônio Liquido

Patrimônio Social Reservas Sociais Superavit/Deficit Acumulados   Ajustes Normais Total Geral

Saldo Inicial 2019                                                                                                         21.171,00                                     1.723                   22.694,00                                                                      
Ajuste Patrimoniais                                                                                                                                                             -288                       -288,00                                                                                        
Resultado do Período                                                                                                   8.386,00                                                                    8.346,00

Total 2018                                                                                                                  29.517,00                                         1.435                 30.951,00

Variação do Capital Circulante Liquido

Ativo Circulante
Passivo Circulante

Capital Circulante Liq.

2019

52.503,00 43.183,00

21.552,00 20.290,00

30.951,00 22.894,00

2018
Final Inicial Variação R$

9.320,00

 1.252,00

10.582,00

A) As Demostrações Contábeis estão elaboradas conf. a Legislação do Imposto de Renda.
B) Todas as Prá�cas Contábeis estão de acordo com as Normas Brasileira de Contabilidade

2.387,00

2.387,00

     0

     0
3.617,00

-3.617,00

    527

246,00

-76.548,00

-163.515,00

2.058,00

 = Receita Inst. Líquida 310.945,00 242.754,00

Superavit Operacional Bruto 182.193,00 166.216,00

11.339,00 1.552,00
-18.952,00 -15.154,00

8.346,00 -16.226,00


	Página 1

