

BALANÇO FINANCEIRO 2019

Associação do Voluntariado do Ins. de Infectologia Emílio Ribas CNPJ: 08.541.766/0001-95

Dando cumprimento as disposições e estatuárias, vimos submeter a sua apreciação, as **Demonstrações Contábeis**, contas e documentos do exercício social findo em 31 de Dezembro de 2019. A Diretoria permanece a disposição dos associados para quaisquer esclarecimentos.

Balanço Patrimonial Encerrado em 31 de Dezembro de 2019					
Ativo	2019	2018	Passivo	2019	2018
Circulante	52.503,00	43.183,00	Circulante	21.552,00	20.290,00
Disponível	48.711,00	40.796,00	Exig. a Curto Prazo	21.552,00	20.290,00
Caixa e Bancos	48.711,00	40.796,00	Fornecedores	0	527
Realiz. a Curto Prazo	3.792,00	2.387,00	Obrig. Fisc. a Recolher	274,00	246,00
Outras Contas a Receber	3.792,00	2.387,00	Obrig. Soc. a Recolher	2.422,00	3.645,00
Não Circulante Imobilizado	0 0	0	Contas Acumuladas a Pagar	18.856,00	15.871,00
Bens Móveis	3.617,00	3.617,00	Patrimônio Líquido	30.951,00	22.894,00
(-) Deprec. e Amortiz.	-3.617,00	-3.617,00	Superavit Acumulados	21.171,00	37.397,00
			Superavit/Déficit do Exercício.	8.346,00	-16.226,00
			Ajuste Normas Internacionais	1.435,00	1.723,00
Total do Ativo	52.503,00	43.183,00	Total do Passivo	52.503,00	43.183,00

Demostração do Resultado em 31 de Dezembro de 20				
Ativo	2019	2018		
Receita Institucional	310.945,00	242.754,00		
(*) Deduções das Doações	0	0		
= Receita Inst. Líquida	310.945,00	242.754,00		
(-) Custos	-128.751,00	-76.548,00		
Superavit Operacional Bruto	182.193,00	166.216,00		
Despesas Operacionais	-161.301,00	-164.158,00		
Despesas Administrativas	-160.492,00	-163.515,00		
Despesas Tributárias	-810,00	-643,00		
Result. Op. Antes do Result. Financeiro	20.892,00	2.058,00		
(+/-) Resultado Financeiro	-4.934,00	-4.782,00		
(+/-) Outras Receitas Desp. Operacionais	7.613,00	-13.502,00		
Outras Receitas Operacionais Outras Despesas Operacionais	11.339,00 -18.952,00	1.552,00 -15.154,00		
Resultado Líquido do Exercício	8.346,00	-16.226,00		
Superavit/Deficit	8.346,00	-16.226,00		

Demostração das Mutações do Patrimônio Liquido						
	Patrimônio Social	Reservas Sociais	Superavit/Deficit Acumulados	Ajustes Normais	Total Geral	
Saldo Inicial 2019 Ajuste Patrimoniais			21.171,00	1.723 -288	22.694,00 -288.00	
Resultado do Período			8.386,00		8.346,00	
Total 2018			29.517,00	1.435	30.951,00	

Variação do Capital Circulante Liquido						
	2019 Final	2018 Inicial	Variação R\$			
Ativo Circulante Passivo Circulante	52.503,00 21.552,00	43.183,00 20.290,00	9.320,00 1.252,00			
Capital Circulante Liq.	30.951,00	22.894,00	10.582,00			

CHOUGH A LETICE BRANDA OF POUR REDO BRUNETI CHO CONTADOR CRUS PS 314.008 O-0
DIRETORA PRESIDENTE
CONTADOR

A) As Demostrações Contábeis estão elaboradas conf. a Legislação do Imposto de Renda.

B) Todas as Práticas Contábeis estão de acordo com as Normas Brasileira de Contabilidade